Министерство просвещения Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Чувашский государственный педагогический университет им. И .Я. Яковлева»

П Р И К А З

24 августа 2023 г. № 268

г. Чебоксары

О начале 2023-2024 учебного года

В связи с началом 2023-2024 учебного года и руководствуясь приказом Минобрнауки России
от 06 апреля 2021 г. № 245 « Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования - программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В соответствии с календарным графиком учебного процесса установить начало учебного

год для обучающихся по основным профессиональным образовательным программам высшего
образования уровней бакалавриата, специалитета, магистратуры всех курсов и форм обучения - 01
сентября 2023 года.

2. Установить с 01.09.2023 г. смешанный формат реализации программ бакалавриата,
специалитета, магистратуры всех курсов и форм обучения с чередованием традиционной формы
обучения (в очном формате) и применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий.

3. Установить для обучающихся следующий режим учебных занятий:
I пара 8.15-9.45

т II пара 9.55-11.25
I смена Т1Т п  лл и  ^III пара 12.00-13.30

1пара 13.40-15.10
II смена II пара 15.20 -16.50

III пара 17.00-18.30
Продолжительность семестра устанавливается согласно графику учебного процесса на

2023-2024 учебный год.
4. Деканам факультетов:

- утвердить расписание учебных занятий и разместить его на официальном сайте факультета за
три дня до начала 2023-2024 учебного года;
- обеспечить регистрацию обучающихся 1 курса на электронной платформе МоосИе до 30
сентября 2023 г.;
- проконтролировать размещение на электронной платформе МоосИе актуальных учебных
материалов по дисциплинам (модулям), практикам по реализуемым факультетом образовательным
программам до 10 сентября 2023 г.
5. Управлению информатизации:
- обеспечить онлайн-трансляцию занятий для обучающихся Университета в соответствии с
расписанием.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Проректор по учебной работе